ut unusquisque psallentium aut recitantium horas canonicas tam publice quam privatim suo muneri satisfaciatur, si quisque alternatim versus psalmodiarum aut hymnorum recitet, licet psalmodiarum nec hymnorum versus ab altero socio, vel choro recitatos privatim repetat. (7. Decantatio distincta divini officii excitamentum est singulare ad devotionem. Quod intendens piissimus Mediolanensium Antistes Sanctus Carolus decrevit, ut « omnes in choro divina officia, ut temporis ratio postularit, alternis vocibus canant, recitent, attenteque audiant; » idque non cursim, non perturbate, non oscitanter, sed leniter, distincte ac studiose faciant. (8. Distincte canere est canere non syncopando, non mutilando, non cursim, non festinanter, non commiscendo verba vel syllabas; faciendū pausam in medio, vel intra utrumque versiculum. Hinc mellifluus pater filiis suis hoc monitum reliquit: « Psalmodiam, inquit, non nimium protrahamus, sed rotunda et viva voce cantemus. Medium et finem versus simul intonemus, et simul dimittamus. Punctum nullus teneat, sed statim dimittat. Post medium bonam pausam faciamus. Nullus ante alios incipere, et nimis currere præsumat, aut post alios pneuma trahere, vel punctum tenere: simul cantemus, simul pausemus, semper auscultando. Quicumque incipit antiphonam, aut psalmum, hymnum, responsorium, Alleluia, unam aut duas partes solus dicat aliis tacentibus; et ab eo loco quo ille dimittit, alii incipiant, non repetentes quod ille jam dixit. Monemus vos, dilectissimi, ut sicut reverenter, ita et alacriter Domino assistatis, non pigri, non somnolenti, non oscitantes, non parcentes vocibus, non præcedentes verba dimidia, non integra transilientes, non fractis, et remissis vocibus muliebri quiddam de nare sonantes, sed virili sonitu et affectu voces sancti Spiritus deponentes. »

ADDITIONES EX EDITIONE BARBIELLINIANA.

(9. Cantum alternis choris in Veteri Testamento adumbratum, et ad seraphicam imitationem fuisse institutum, scribit S. Isidorus Hispalensis, *de Offic.*, lib. 1; Isaiæ enim c. 6, duo Seraphim clamabant alter ad alterum: *Sanctus, Sanctus, Sanctus*; indeque duos choros sibi alterna modulatione concinentes representabant. Nimirum in Veteri Testamento ex Davidica institutione Levitæ in tres choros distributi canebant coram Tabernaculo testimonii: stabant autem juxta ordinem suum in ministerio. Chorus medius Levitarum erat Caathitarum sub cantore Heman; chorus dexter Levitarum Gersonitarum sub cantore Asaph; chorus vero sinister Levitarum Meraritarum sub cantore Ethan (*I Paralip.* vi). Eos autem per choros decantasse, ac sibi invicem respondisse nulli, inquit Ven. Thomasius, *Præf. in Responsor. et Antiphon. R. E.*, p. 21, dubium esse potest.

(10. In nova autem lege Christianos ab ipso Domino, ejusque Apostolis psalmos et

hymnos canendi habuisse documenta, et exempla tam certum est, quam quod certissimum, ut scitissime animadvertit Sanctus Augustinus *ep.* 119. Christus sane, et Apostoli post eucharisticam cœnam *Math.* xxvi, hymnum decantarunt. S. Paulus *Ephes.* v, Cantum ecclesiasticum discrete præcipit: *Loquentes vobismetipsis in psalmis, et hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes.* Hinc Plinius in celebri ad Trajanum epistola refert Christianos in antelucanis conventibus carmen Christo quasi Deo dicere consuevisse. Idipsum Tertullianus testatur *Apolog.*, cap. 39, et l. II, *ad Uxorem* cap. 9, « Sonant, inquit, inter duos psalmi et hymni. »

(11. Non una tamen psalmodiæ ratio apud Christianos viguit. Antiquior ea videtur fuisse, qua psalmi ab universa congregatione conjunctim uno veluti ore cantabantur. Hinc Chrysostomus *hom.* 36, tempora apostolica cum suis comparans, « Olim, inquit, omnes in unum congregati communi voce cantabant; quod et nos hodie facimus. » Augustinus quoque non semel Psalmos conjuncta omnium voce cantatos innuit; quo spectat illud de verb. *Apost.*, serm. 10, « Cantavimus psalmum exhortantes nos invicem una voce, uno corde dicentes: Venite, adoremus. »

(12. Proxima huic cum antiquitate, tum celebritate, et generali usu ratio alternatim psalmos canendi, in duas nimirum partes congregatione divisa. Sed de hac plura infra dicemus. Tertia, quæ communi quadam consuetudine in monasteriis Egypti, Cassiano teste *Institut.* lib. II, cap. 8, usurpabatur. Nempe monachorum singuli singulos per orbem psalmos canebant, reliquis cum silentio audientibus, ad ultimum usque matutini officii psalmum, quem omnes junctim cantabant.

(13. Præter has omnes canendi methodos alia quædam, sæculo præsertim Ecclesiæ quarto, frequentissima erat, quando scilicet unus aliquis (quem *phonascum*, et *præcentorem* appellabant) versus inchoabat, populo se ei in clausula conjungente, atque, ut Latini loquuntur, succinente. Meminit hujus canendi rationis S. Basilius *ep.* 63, *ad Neocæsar.* Sed celeberrimum ejusdem exemplum historia S. Athanasii suppeditat. Cum enim Ecclesia ab Arianis militibus Alexandriae obsideretur, mandavit Athanasius Diacono, ut completa oratione psalmum cantaret, populo autem, ut responderet: *quoniam in sæculum misericordia ejus*: sicque Sanctus Episcopus in media psallentium turba incolumis evasit. Id omnes historici narrant; Theodoretus *lib.* II, cap. 13; Socrates *lib.* II, cap. 11; Sozomenus *lib.* III, cap. 6; atque adeo Athanasius ipse, *Apol.* 2.

(14. Ex hac porro quadruplici canendi ratione quadruplex quoque cantus ecclesiastici genus profluxit, de quo fuse Martenius; cantus nempe *directus*, seu *directaneus*, cum totus simul chorus communiter canit, non alternatim, sed uno veluti ore, unoque concentu, qui *symphonia* dicitur; cantus *anti-*

phonus, cum bifariam, sive in binas classes canentium chorus dispersitius alternis canit: cantus *responsorius*, cum scilicet unus cantor præcinit, chorusque totus illi respondendo succinit; *tractus* tandem, quem unus solus ex primæva institutoris officiorum mente canere deberet, nullo succinente, vel respondente, licet nunc tractus alternantibus choris perperam decantari soleat.

(15. Ad alternum cantum redeo, ut aliquid de ejus antiquitate dicamus. Socrates *lib.* VI, cap. 9, refert, S. Ignatium Antiochenum Episcopum, et Martyrem, cum audisset in mentis suæ excessu Angelos alternis hymnis Sanctissimam Trinitatem collaudantes, psallendi formam in ea visione expressam Antiochenæ Ecclesiæ suæ tradidisse, quæ deinde in varias Ecclesias priorum Episcoporum studio insinuata ab omnibus Catholicis est recepta. Henricus Valesius, cum apud Theodoretum *lib.* II, cap. 24, legisset, hanc canendi alternatim psalmos rationem in Antiochenam Ecclesiam a Flaviano et Diodoro, imperante Constantio, introductam, Socratem hic errore lapsum putavit. Verum plerique utrumque historicum conciliari facile posse existimant. Nimirum alii cum Thomasio Socratem de hymnis in usum Ecclesiæ compositis, Theodoretum vero de Psalmis Davidicis intelligunt. Sunt alii qui hanc consuetudinem velint ab Ignatio primum ceptam, a Paulo Samosateno fuisse intermissam, ac deinde a Flaviano et Diodoro restitutam, a qua sententia non abhorret Azevedo. Sed Binghamio *lib.* XIV, c. 1, § 11, ejusque exscriptori Selvaggio *Antiq. Christ.*, lib. II, c. 10, § 2, num. 6, potior videtur, neque immerito, Pagii ad ann. 400, n. 12, conjectura, Diodorum et Flavianum tantum hanc rationem canendi psalmos lingua Græca Antiochiæ introduxisse, cura jam pridem antea lingua Syriaca ita cani consuevisset, id discrete testante Theodoro Mopsuesteno apud Nicetam. *Thesaur. Orthodox. fidei* lib. V, cap. 30.

(16. Ut ut est, primus in Mediolanensem Ecclesiam, ad Orientalium imitationem, alternum cantum S. Ambrosius an. circiter 386 introduxit, ad levandum populi tædium, qui furenti persecutione Justinæ Augustæ ab Arianis excitata, noctes integras in templo transigebat. Testem habemus omni exceptione majorem S. Augustinus *lib.* IX *Confess.* cap. 7, cui concinit Paulinus in ejusdem Ambrosii Vita. A Mediolanensi porro Ecclesia ad cæteras Occidentis Ecclesias mos iste brevi pervasit, ut iidem nos docent. In nullis tamen Ecclesiis paulo serius receptus fuit, ut in Avenionensi et Arelatensi Ecclesiis, quarum illa solum sub Agricolo, hæc sub Cæsario alternum Cantum suscepit. Vide Coustant. *tom. I Epist. Roman. Pont.* col. 7, seq., ubi etiam eos egregie refellit, qui hujusmodi cantum a Damaso aut invecum, aut saltem confirmatum aiunt.

(17. Quod ad vocem, sive pronuntiationem in canendo attinet, duplicis erat generis cantus; planus et simplex alter, alter melodicus. Planus et simplex cantus cum

modico et grato flexu vocis, aptoque pronuntiantium sono fiebat, non multum discrepans. Hæc canendi ratio Alexandriae tempore S. Athanasii obtinuit. Sanctus certe Augustinus sæpe sibi dictum de Athanasio meminit *Conf.* lib. X, cap. 33, « quod tam modico flexu vocis faceret sonare lectorem psalmos, ut pronuntiantium vicinior esset quam canentium. » Et hanc communem Ecclesiarum quoque Africanarum rationem fuisse, ut quæ tardioribus populi Africani mentibus gratissima foret, idem Augustinus innuere videtur *ad Januar.* ep. 119, cap. 18. Melodicus alter cantus ad majorem efficiendam suavitatem Orientalibus cæteris in usu fuit, atque inde ab Ambrosio in Ecclesiam suam traductus. Testatur hoc Augustinus, qui *Conf.* lib. X, cap. 33, Ambrosium alloquens ait: « Verumtamen cum reminiscor lacrymas meas, quas fudi ad cantus Ecclesiæ tuæ in primordiis recuperatæ fidei meæ, et nunc ipse commoveor, non cantu, sed rebus quæ cantantur: cum liquida voce et convenientissima modulatione, magnam instituti hujus utilitatem rursus agnosco... ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis assurgat. »

(18. Cujusmodi cantus fuerit Romæ ante Magnum Gregorium, incompertum fuit, ut recte Joannes Bona. Gregorius porro cantum instituit, qui ab ipso ejus auctore *Gregorianus* passim dictus est, medium quodammodo inter simplicitatem Alexandrinam et suaviorem Orientalium melodiam. Ad vocum flexiones, exaltationes, et depressiones in cantu Gregoriano designandas variis notis veteres uti sunt, de quibus Rodata in pererudito commentario *de Anno jubileo, de Cultu templorum, de Cantu, et Musica ecclesiastica* in Benedicti XIV epistolam encyclicam. Galli, Germani, Angli, alique Occidentis populi Gregorianum cantum certatim amplexi sunt, solis exceptis Hibernis, qui usque ad S. Malachiam Dunensis Episcopi, aut Henrici II Regis ætatem Romanum ecclesiasticum cantum ignorarunt.

(19. S. Benedictus diversum a Romana Ecclesia psallendi ritum suis alumnis tradiderat, « ut, inquit Angelus de Nuce apud Le Cointe *Annal. Francor.* tom. VI, ad ann. 789, num. 140, *monachi a clericis non solum conversatione, sed etiam publicarum orationum modo distinguerentur*: » quod ipsum de monachis S. Columbani idem auctor statuit. Verum vel hinc discere poterat, commentum esse nulla veri specie commendandum, quod ex suo Constantino Cajetano tradidit, Monachos nempe a S. Benedicto Romam missos Pontificis jussu, ut clericos cantum docerent. Monasterium Casinense Gregorianum cantum sæculo tandem XI, recepit, Ambrosiano, quem antea observaverat, Stephani IX, jussione abolito, quod Romanus *magis dulcis et ordinatus esset*, Mabillonio teste *Annal. Bened.*, tom. IV, ad ann. 1057, quo Stephanus ex illius cenobii Abbate creatus est Pontifex; num. 2. Vide supra CANTOR.